⁹¹ El verb que regeix aquesta darrera part, "et omnes sarracenos...", és "subiugavit".

⁹² Alfonso X el Sabio (1252-1284).

⁹³ Fernando dit el de la Cerda. Morí el 1275 abans que el pare.

⁹⁴ Potser per "reparacione Ispanie".

⁹⁵ Íñigo Arista (Aritzta), rei de Navarra (~800-~852).

⁹⁶ Corregim "decendens" per "descendens" perquè B i C diuen "devallar". A més, el sentit de "decendens" 'marxar de, abandonar', no sembla que s'hi adigui.

605 Mortuo, autem, Enneco Astria, regnavit Guarcias⁹⁷, filius eius, vir largus et
 probus et in bellis continue⁹⁸ se exercens, cumque quadam die, minus caute,
 in quodam viculo^{*99} incedisset, sarraceni supervenientes improvide eum
 occiderunt. Et reginam Urracham, eius uxorem pregnantem, in utero lancea
 percusserunt. Sed tandem sarraceni a christiani proventi in fugam se
 610 dederunt. Regina, autem, morti proxima propter vulnus lancee, sicut Domino
 placuit, infantulum est enixa. Et vix restauratus*, misterio¹⁰⁰ muliebri, Sanccius
 Garcie* fuit vocatus^b¹⁰¹.

Et, mortua matre, a quodam nobili viro fuit nutritus et, transsactis infancie et
 puericie etatis et annis, successit in regno patris sui et duxit uxorem de genere
 615 reguali, que Theodora vocabatur, de qua genuit filium nomine Guarciam, qui
 dictus est Tremolosus.

Verum rex Sanccius ex Cantabria sarracenos fortiter infestabat in tantum
 quod usque ad montem Auce et Trideliam et usque prope Oscha fere omnia
 sue dedit dominacioni. Et in Aragonia et in montaneis multa castra adquisivit,
 620 et abstulit sarracenis, et in tantum eos subiuguavit ut terra in diebus eius
 securitate continua letaretur. Regnavit, autem, annis XXV et mortuus est.

Eo, autem, mortuo, regnavit Guarcias, filius eius pro eo, qui dictus est
 Tremolossus¹⁰², eo quod, quando rumores periculi audiebat vel videbat¹⁰³ in
 prelio experiri, a principio totus tremebat sed postea constantissimus
 625 persistebat. Hic bonus, largus et serenus¹⁰⁴ extitit et benignus. Regnavit,
 autem, annis XXVI.

Et, eo mortuo, regnavit Sanccius, qui dictus est Maior¹⁰⁵, filius eius, pro eo.

⁹⁷ Garcia Íñiguez I de Navarra (852-882).

⁹⁸ *HrH*, “cotidie”. La lectura “continue” consta a l’edició crítica de la *HrH* de Fernández Valverde com a variant procedent dels editors moderns de l’obra, posteriors, és clar, a la *CdE*. Deu haver-hi poligènesi en aquesta mala lectura.

⁹⁹ Al manuscrit, “vinculo”. La presència, però, del verb “incedisset” i la traducció de C obliguen a corregir per “viculo” (‘llogarret’) com diu la *HrH*, que especifica que era Larumbe. A part, no hi ha accepcions de “vinculo” que puguin lligar amb els fets que es narren en l’episodi.

¹⁰⁰ *HrH*, “ministerio”. NIERMEYER (1993, 697) i DU CANGE (V, 424) distingeixen “mysterium” (‘secret’) de “misterium”, equivalent de “ministerium”, (‘assistència’).

¹⁰¹ Sancho Garcés II de Navarra (970-994). Ha fet un salt en la successió.

¹⁰² García Sánchez II de Navarra (994-1000).

¹⁰³ A la *HrH*, “debebat”, verb que sembla més coherent amb l’infinitiu present passiu “experiri” (‘ser posat a prova’). No ho corregim perquè “videbat” ha donat la traducció de C, que diu “quant se veye en les batalles”.

¹⁰⁴ Segurament per “strenuus”, com a la *HrH*, atès que C diu “molt valerós”.

¹⁰⁵ Sancho III de Navarra, el Mayor (1000-1035).

Et sic regnaverunt successive usque ad nobilem regem Sanccium¹⁰⁶, qui non dimissit filium masculum sed tres filias quarum una, que Blancha nomine fuit
 630 dicta, nupsit cum Theo[283v]baldo, comite Campanie, ex qua suscepit filium, similiter nomine Theobaldum. Alie vero due sorores sine prole decesserunt; unde ad dictam Blancham et ad filium eius Theobaldum regnum Navarre pervenit. Habuit itaque Theobaldus¹⁰⁷ regnum Navarre, ratione matris, et comitatum Campanie, ratione patris, et tenuit dum vixit sicut hodie tenet
 635 Theobaldus, filius eius¹⁰⁸.

[XIV]

Nunc dictum est superius de ortu et geneologia regum Navarre, qui gracia et probitate multis victoriis claruerunt, sed quia de geneologia regum Navarre reges Aragonum processerunt, ad regem Navarre qui dictus est Sanccius Maior revertamur.

Sanccius itaque, qui dictus est Maior, duxit in uxorem Geulioram, filiam comitis de Castella nam, ante quam Tholetum caperetur, non erat in Castella sed comes Legionis, nunc autem rex. Preterea, rex Sanccius, dictus Maior, ex uxore sua Geulioram habuit duos filios, scilicet Guarciam¹⁰⁹ et Ferrandum¹¹⁰. Habuit, etiam, alium filium, scilicet Raymirum, qui primus in Aragonia regnavit,
 645 non ex ista sed ex quadam nobilissima domina de castro quid dicitur de Yvar. Prefatus, itaque, rex Sanccius obtinuit comitatum Castelle ratione uxoris sue, cui ratione successionis pervenerat, et ita tenebat dictum comitatum Castelle et regnum Navarre et ducatum Cantabrie et partem Aragonie, hiis itaque in se habentibus. Prefatus rex Sanccius habebat unum bonum equum, quem valde
 650 diligebat, et eum regine, quasi carum thesaurum, comendavit eo quod erat per omnibus aliis strenuus, bonus et probatus. Ffilius, autem, eorum Guarcias, qui erat primogenitus, quesivit dictum equum a regina, matre sua; quem¹¹¹, cum illa consensisset eius precibus inclinata, miles quidam servicio regine deputatus prohibuit ne equum filio daret, dicens quod forte rex de hoc gravaretur. Et

¹⁰⁶ Sancho VII de Navarra (1194-1234).

¹⁰⁷ Teobaldo I de Navarra, el Trovador (1234-1253).

¹⁰⁸ Teobaldo II de Navarra, el Joven (1253-1270).

¹⁰⁹ Futur García Sánchez III de Navarra (1035-1054).

¹¹⁰ Futur Fernando I de Castella (1035-1065).

¹¹¹ S'ha d'interpretar "el cavall" com a antecedent d'aquest "quem".

655 regina, acceptans consilium, quod filio promisserat denegavit. Indignatus, itaque, filius suassit fratri suo Ferrando quod reginam, matrem suam, de adulterio acussaret, nam dicebat eam, cum illo milite qui sibi equum cum consilio suo abstulerat, adulterarii. Sed Ferrandus, nolens esse matris delatorem, id est acussatorem, dixit fratri: *non acussabo sed quid tu dixeris*
 660 *tolerabo*. Guarcias, [284r] autem, cuius furor maledictus, quia pertinax et indignatus diram¹¹², contra matrem, infamiam coram patre possuit, imprudenter et inpudenter, et fratris testimonium invocavit. Rex vero, credulus dictis filiorum, in quodam castro uxorem suam fecit diligenter custodiri et, sub¹¹³ hoc congregata curia, fuit decretum, iudicio curie,
 665 reginam condempnandam morti, vel duello certamine salvandam. Sed, cum nullus inveniretur qui contra filios regis pro regina vellet pugnare, Raymirus, de quo superius fecimus mencionem, filius regis et filiaster regine, homo pulcherimus et in armis strenuus, in duello* se pugnaturum obtulit pro regina. Cumque negocium in tanto discrimine verteretur, cum propter filios regis qui
 670 tantum negocium ducebant tum* etiam propter militem et filium regis similiter qui se bello obtulit pro regina et similiter propter periculum regine, accessit quidam monachus, sanctitate precipuus, ex monasterio Asenensis, et traxit filios regis ad parte et adiuravit eos per Deum ut sibi super hoc dicerent veritatem. Et hii, divinum iudicium metuentes, confessi fuerunt super hoc
 675 nichill veri scire et ex post monachus accessit ad regem ista denuncians. Et rex, atendens reginam innocentem, guavissus est ultra modum et salvatus est sanguis regine in illa die.

Rex, autem, de absolucione regine iocundus, roguavit eam ut filiis suis tantum facinus indulgeret, quod ei concessit tali pacto quod Guarcias, qui eam
 680 acussaverat, nunquam in Castella regnaret, quid ita concessit regine. Itaque honori pristino regina restituta et etiam ampliori, dedit Aragoniam, que causa sui sponsalicii pervenerat, Raymiro, filiastro suo, qui propter eam se ad bellum obtulerat, quod rex Sanccius libentissime confirmavit. Et ita Remirus in Aragonia habuit principatum.

¹¹² Adjectiu d'“infamiam”, ‘funesta’, ‘terrible’, ‘cruel’. Segurament és una mala lectura de la *HrH*, V, XXVI, 21 “dura”, però la nova solució s'adiu amb el context.

¹¹³ El manuscrit diu clarament “sub”, però sembla que pel sentit hauria de dir “super”, com fa la *HrH*. Pot ser una mala lectura de l'abreviatura de “super”? Els altres testimonis de la *CdE* formulen la frase amb altres termes.

685 Tempore huius regis Sancci, quidam comes qui Ducatus Porcelli vocabatur* populavit civitatem Burgis et eam Burgis vocabit quia ex burgellis eam multis in unum populando adunavit*, era DCCCXXII.

Post hec, prefatus Remirus¹¹⁴, mortuo patre suo Sanccio, in [284v] Aragonia rex primus [fuit]*. Hic genuit filium quem patris nomine, Sanccium,
690 nominavit_g.

Mortuo itaque Remiro, regnavit Sanccius¹¹⁵ filius pro eo. Hic fuit probus et in armis strenuus, qui obscedit Oscha et, sagita percussus, sentiit* se mortaliter vulneratum et adiuravit filios suos Petrum et Alfonsus quod nunquam ab obcidione recederent nec corpus eius, si ipsum contigeret mori, traderent
695 sepulture donec civitas capta esset_r.

Mortuo itaque rege Sanccio, non post multum tempus civitas Oscense fuit capta. Et regnavit Petrus, filius eius pro eo. <...>¹¹⁶ Habebat, autem, alium fratrem nomine Raymirum, qui in monasterio sancti Poncii de Thomeris fuit factus monachus. Aldefonsus¹¹⁷, preterea, duxit in uxorem filiam regis
700 Castelle sed propter consanguinitatem fuerunt, iudicio ecclesie, separati et defunctus est sine prole. Sed in vita sua multa magnalia fecit nam, ut dicitur, ipse adquisivit Cessaragustam, Calataiubium, Darocha cum ceteris adiacentibus mancionibus. Ticius quidam nomine, nobilis de Aragonia adquissivit <...>¹¹⁸,
705 asistente cum rege Aldefonso, Petro, comite Perticarum, Guascone, vicecomite de Bearno, cui etiam castra et possessiones in Aragonia pervenerunt_k. Unde predictus Aldefonsus, qui fere semper invictus extitit, iudicio Dei, apud Fragua in bello sarracenorum victus et occissus fuit et tumulatus in monasterio Montis Aragonie. Alii dicunt quod nec vivus nec mortus inventus est sed, victus, erubuit et mundo se exhibuit peregrinum.
710 Postmodum, tempore Aldefonsi regis Aragonum et comitis Barchinone¹¹⁹, dicunt eum apparuisse et multi cognoverunt eum et, quia regem se dicebat ne terram conturbaret, fuit suspendio elevatus.

¹¹⁴ Ramiro I d'Aragó (1035-1063).

¹¹⁵ Sancho Ramírez I d'Aragó (1063-1094).

¹¹⁶ Pedro I d'Aragó (1094-1104). Hi ha un salt de còpia. B, "qui moltes batalles ach contra los moros, mas a la perfí morí sens infants e regnà son frare n'Alfonço".

¹¹⁷ Alfonso I d'Aragó (1104-1134).

¹¹⁸ Segurament hi ha un salt de còpia, almenys del nom d'una conquesta (segons la *HrH*, IV, XI, Montsó).

[XV]

Raymirus¹²⁰, monachus predictus et filius regis Sancii, * cum duo fratres sui, sicut dictum est, sine filiis decessissent, eductus est de monasterio sancti
 715 Poncii de Thomeris et apud Oscham a nobilibus Aragonie in regni solio collocatus. Et soror comitis Pictaviensis sibi traditur in uxorem, ex qua filiam genuit, nomine Petronam, que nomine postea dicta est Urracha, quam dedit in uxorem nobili viro Raymundo Berengario, comiti Barchinone.¹²¹

Cum fuit nubilus, statim rex monachus fuit suo monasterio restitutus, qui,
 720 tamen dum in regno existeret, ecclesies et possessionibus multis monasterium dotavit, que adhuc hodie possidet in Aragonia et Navarra. Fuit, preterea, dum regnum regebat, in preliis fortunatus et suis benignus, propicius et liberalis in tantum quod fere omnes villas et castra regalia militibus largitus est, et omnes libertates quas Aragonenses habent ab ipso
 725 exordium habuerunt.

Fuit, preterea, inter comitatum Barchinone et regnum Aragonie unio subsequata, que adhuc hodie, regnante rege Iacobo¹²², durat.

Genuit, autem, comes Barchinone ex uxore sua Urracha duos filios et unam
 730 filiam, Alfonsum videlicet et Sancium et Dulciam. Iste comes fuit valde probus et strenuus in armis et sarracenis semper extitit inimicus et cepit Dartusam, Ilerdam et Fraguam et Ciuranam. Obiit, autem, anno Domini MCLXXXII¹²³ et sepultus est in monasterio Rivi Pulli.

Eo mortuo, regnavit Alfonsus¹²⁴, filius eius pro eo in Aragonia et Cathalonia, qui fuit in donis largissimus et in factis facetus, sed super sarracenos non fuit
 735 fortunatus tamen totam terram suam in magna pace tenuit. Et regnavit XL annis et obiit apud castrum Perpiniiani, anno Domini MCXC sexto in die sancti Marchi et sepultus est in monasterio Populeti.

¹¹⁹ Alfons I el Cast.

¹²⁰ Ramiro II d'Aragó (1134-1137).

¹²¹ Ramon Berenguer IV (1137-1162). Al marge, "Nota qualiter Remirius monachus eductus fuit de monasterio sancti Poncii de Thomeris et duxit uxorem et regnavit in regno Aragonum".

¹²² Jaume I el Conqueridor.

¹²³ En realitat morí el 1162

¹²⁴ Alfons I el Cast (1162-1196).

Eo mortuo, regnavit Petrus¹²⁵, filius eius pro eo, annis XX. Et fuit coronatus sub Ignocencio Papa III et sororem suam Frederico, regi Cicilie et inperatori Romano, matrimonio copulavit. Fuit largus in donis ultra modum et in armis serenissimus. Et multa castra preliando abstulit sarra[285v]cenis et apud Ubedam contra sarracenos cum rege Castelle victor extitit gloriossus. Tandem, venit in adiutorium Raymundi, comitis Tholosse, contra Guallicos et castrum de Morello obsedit et, ibi percussus, occubuit anno Domini MCCXII, idus septembris, et in monasterio de Sexena fuit tumultatus. Iste duxit in uxorem dominam Mariam de Montepessullano, filiam G. de Montepessullano, quam genuerat ex quadam nobilissimam dominam que fuit filia inperatoris Constantinopolitani. Genuit, autem, prefatus rex Petrus ex predicta domina Maria filium nomine Iacobum, qui sibi successit in regno.